pro ut suis loco, & tempore conueniebat ad synodus universa ferme;

& suæ euangelistæ dominatio publicari mandauit infrastructam o. dinationem, & constitutionem.

Item decretum, quod in diocesi, ut premititur, & habito,

pro ut suis loco, & tempore conueniebat ad synodus universa ferme;

& suæ euangelistæ dominatio publicari mandauit infrastructam o. dinationem, & constitutionem.

Item decretum, quod in diocesi, ut premititur, & habito,

pro ut suis loco, & tempore conueniebat ad synodus universa ferme;

& suæ euangelistæ dominatio publicari mandauit infrastructam o. dinationem, & constitutionem.

Item decretum, quod in diocesi, ut premititur, & habito,

pro ut suis loco, & tempore conueniebat ad synodus universa ferme;

& suæ euangelistæ dominatio publicari mandauit infrastructam o. dinationem, & constitutionem.

Item decretum, quod in diocesi, ut premititur, & habito,

pro ut suis loco, & tempore conueniebat ad synodus universa ferme;

& suæ euangelistæ dominatio publicari mandauit infrastructam o. dinationem, & constitutionem.

Item decretum, quod in diocesi, ut premititur, & habito,

pro ut suis loco, & tempore conueniebat ad synodus universa ferme;

& suæ euangelistæ dominatio publicari mandauit infrastructam o. dinationem, & constitutionem.

Prima Synodi diecesana Finis.

N 2 CON.

CONSTITUTIONES SECUNDÆ SYNODI

DIOCESANÆ.

Clerici omnes infra trimestre habitum sumantur. Et deferantur clericalē, pgnis appositis. Cap. I.

LERICI tam beneficiati, quam non beneficiati, etiam in minoribus ordinibus constituti, & quicunque alii ecclesiis deferentes, infra trimestre clericalē habitum sumantur: hac constituta pena; ut qui non paruerint, si in factis ordinibus sunt constituti, ab omni ordinum sacerdotum munere sint suspensi; & omnibus beneficiorum suorum, & mansioniarum sex mensium frumentis ipso iure priuati sint; quos arbitrio nostro pliis locis applicari volamus, & decernimus: si vero beneficia, aut mansionias nō continent, nec sunt in sacris ordinibus constituti, carceris, aliusq; arbitrii penitentia plectendos esse decernimus.

Clericis prohibentur uani habitus, sericei, camise rugosæ, & crispæ ad manus, & ad collum, pallium, sine ferarolum, & pileum, nisi sint pluiae, calige, quos bragonos dicunt, & annulæ; qui tamè doctoribus, & in dignitate confititus permittuntur: vestes cum bauoro ad spatuas reclinato. Cap. I. I.

Vide cap. I.
De habitu
cler.

Omnes autem habitus, & ornamenti uanitatem fugiantur; neque clericis vestimentis domi, aut foris viuantur; camisas ad collum, & ad manus crispas, & rugolas, vel articulo elaboratas, & quas vocant ninfatas, & lacruacas abucent. Collare, quod vocant simplex, ac modicè lumen honestè reclinetur pallium, quod ferarolum appellant, & pileum nō ferant, nisi per pluiam. A turgidis, & difflatis caligis, quas bragonos dicunt, absolvant. Annulum nō induant; nisi quibus propter officii munus, aut honoris gradum sit iure concessum; quo unico

S Y N O D I S E C U N D A E.

unico nec magni pretii contenti sint. Veste insuper relictam habentes collare, quod bauorum nominat, reclinatum ad spatuas. Qui hinc iusmodi prohibitis indumentis induiti incellerint, ea amittant; & itaq; recta pars accusatoris, vel denunciatoris; reliqua due ad pios usus conuertantur.

Tonfaram clerici deferant clericalem suo ordini congruentem? Cap. III.

Prelbyteri, diaconi, subdiaconi, ceterique clerici tonfaram ferant ordinis suo congruentem, ac omnibus conspicuam: qui non derulerint poenitentia carceris sint obnoxii.

Clerici domi, aut foris suspectas mulieres non detineant: neq; ad eas publice, aut occulte accedant. Cap. IIII.

In aliis canonicotum, aliorumve clericorum domicilio, in quibus ipsi habitant, feminas de incontinentia suspectas habitare prohibemus. Nullus igitur prefatorum in virtute obedientia, & sub premitis pecuniaris arbitrio nostro infligendis, & applicandis locis pliis, sive illustrissimo Domino pro expeditione contra Turcas, iusmodi mulieres domi, vel foris detineant; aut cum eis ullam consuetudinem habeant, sive ad eas publicè, vel occultè accedat.

Clerici arma non deferant; non ludant; spectaculis in honestis non interficiant, ganeas, tabernas, cellas vinaria fugiant; domi comedant, & bibant; & in honestis personas non admittant. Cap. V.

Clerici nullatenus arma deferant; ludos deuident; & impromis cartatum, & taxillotum. Spectaculis in honestis non interficiant, ganeas, tabernas, cellas, vinaria fugiant; dominibus suis comedant, & bibant; nec in eis recipiant lusores, & ganeones.

Si quis in premissis deprehensus fuerit, multa pecuniaria, eaque arbitria, accusatori, & locis pliis applicanda, emendabitur.

Per impositas penas non derogamus penitentia, quas sacri canones, & sacrum concilium Tridentinum, nostrique prædecessores in suis constitutionibus constituerunt; eas enim reseruatas esse volumus.

coenit

Decla-

Cap. I.
Vide cap. I.
De habitu
cleric.

Cap. I.
Vide cap. I.
De habitu
clericorum.

Cap. I.
Vide cap. I.
De habitu
cleric.

Declaratio, qui intelligentur esse de gremio ecclesiarum. Quomodo man-
sionarij, & forenses actu deseruientes ecclesiis fiant de gremio illa-
rum. Quod ex alijs ecclesiis ballotati, non amittant ius suarum eco-
clesiarum.

Cap. V l.

NVlla unquam studia tanti facienda esse existimauimus; quanti
ne eorum causa fidem, vigilantiam, charitatemq; elabi, vel ex-
torqueri manibus pateremur; quā prestat ī debet, qui filios suos
quām charifissimos habeat. Quod sane institutum ob id etiam religio-
fissime retinendum ducimus; quod ita omnes leges cum diuinis, tum
humanae pricipiant. Quare eos, & ad omne officii munus instrue-
re; & eadem etiam in re laepius admonere, & instituere nunquam de-
sistimus. Habet nimis hoc sollicitudo; ut omnia necessaria esse
putet. Timori enim nullus est ferē prae scriptus modus: nam tan-
tum timemus, quātum possit accidere; quod quale futurum sit, cum
ignoramus; infinitus prop̄ timor, & cura oriantur nobis necesse est;
qui sanē fecit nos ad omnia diligenter, & magis sollicitos; atque
ad eō hodie etiam facit. Nam tametsi superioribus annis satis ostendisse
nostris decretis vii sumus, qui sint de gremio nostrarum ecclē-
iarum; reperire idem in hac sancta synodo ob id decreuimus; ne
cui relinquitur ambigendi locus: neve quis imprudenter labatur:
neve etiam falsa, & ficta nostra voluntatis interpretatione alios
etiam in errorem inducat. Quare dicimus, declaramus, & pronun-
ciamus; eos uerē, & germane de gremio ecclesiarum dici, & haberī;
qui quasi alumni in gremio earum enutriti sint; & per omnia officia
ab inuite atque summa cura, & diligentia illis deferuerint. Præte-
rea inhārentes aliis nostris constitutio nibus. M. D. LXVII.
XXVII. Aprilis emanatis, & in lūcem editis, dicimus, & pronun-
ciamus; mansionarios etiam, qui à nobis, uel de nostra licentia sa-
cros ordines receperint, dici, & haberī de gremio illarum ecclesiarū,
vbi instituti sint mansionarii; modo per lex annos continuos ini-
gilant summo studio non modo circa diuinā officia, pro quibus ha-
bent constitutam mercedem: sed circa ea, quæ ad officium subditō-
rum pertinere dignoscuntur; & vacatibus titulis beneficialibus, pos-
sint ipsi cum ceteris de gremio petere ipsa beneficia, & presentari,
& à nobis etiam institui, si reperti fuerint idonei vita, litteratura, &
moribus. Aduentitios vero facerdotes, vel clericos, qui ex aliis vr-
bibus

bibus Venetias commeant, si deseruerint aliqui ecclesiis per decem annos, nulla in re detrectando honesta superiorum imperia, cum honestate coniunctum esse dicimus, debere ipsos, absoluto decennio, in numerum eorum transire, qui de gremio appellantur: possintque de more vacantes beneficia petere: cum aliis eligi a capitulis; & a nobis etiam institui, si fuerint idonei reperti. Illud etiam addimus ad prefatas constitutiones nostras: ut, si quando contingat, vacante aliquo beneficio, ut nulli finit de gremio, qui eligi possint; & necesse sit eligere ex aliis ecclesiis; tunc qui ballotati fuerint, non amittant ius suarum ecclesiarum,

Hec autem constitutio sic le-

ta ab omnibus ap-
probata fuit.

Secundæ synodi diçcesanæ finis.

CONSTITUTIONES TERTIAE SYNODI

DIOCESEANAE.

ANNI M. D. LXXVIIIL

Occasio, & necessitas huiusc terciae synodi dicensane.
Cap. Primus.

VM animo versamur, creditum curae nostra patiariali gregem scelerum, ac morum corruptissimorum luc fedari; nullam exultationem inuenimus diutius cessandi ab officiis nostri munere: commonitatem diuina vocem, sacrae concilii Tridentini iussu cohortati, dicensanam synodum in ecclesia nostra patiaricali (Deo auctore) celebrandam indiximus; in qua cu venerabili clero nostro, conuenimus, ad diligenter infra scripta pertractandum: ac repurgandum, & reformandum repurganda, & reformanda. Quæ omnia, & singula in capita contraximus (auctore Deo) qui est omnium bonorum largitor.

Innotatio, approbatio, & confirmatio omnium constitutionum antiquarum, & novarum. Cap. 14.

INNOUAMUS, approbamus, & confirmamus omnes, & singulas constitutiones episcopales, synodales, castellanas, & patriarchales, haec tenus a prædecessoribus nostris, & a nobis editas, & promulgatas; quas ab omnibus obseruari mandamus, sub presensis, & censuris in eis contentis; quibus addimus etiam graviores penas arbitrio nostro imponendas contra quemlibet contrariafacentem.

SYNODI QVARTAE.

53

Choreæ, ludi publici, laicorum familiaritas prohibetur clericis: honestè uiuere præcipitur. Cap. III.

Vlant clerici nostra diœcesis honestè, & sine uitio; quibus probibemus inter se choreis, & ludis publicis, laicorumque nimiam familiaritatem. Quæ uestimenta prohibentur clericis. Cap. IIII.

Vestimentis tam interioribus, quam exterioribus vtantur honestis, & graditi suo conuenientibus. Interdicta sint eis induenta incisa, virgata, diversique coloris: sed tantummodo sint nigri, vel violacei colorum. Etenim, si huiusmodi gestauerint more laicorum, sciant, se grauitate puniendos; cui censura subiacent, qui, quos vocant ferarolos, & pileos, præterquam tempore pluie, portarent: necnon ij, qui camisis lactucatis circa manus, & circa collum rugatis, ac ad spatulas inuersis, induti incesserint.

Clerici deferant clericalem tonsuram decenti magnitudine. Circinnatos capillos non deferant, neque barbam philippinam, ut alii v. Tondeant pilos superioris labij. Cap. V.

HAbeant semper clericalem tonsuram, quam coronam, seu clericam vocant, magnitudine decenti, & perspicuum. Neque audeant, vel præsumant circinnatos ferre capillos more lasciuarum mulierum; neque barbam more (vt aiunt) philippino. Tondeant pilos superioris labij; ita ut cum sumunt sacratissimum sanguinem Christi, non intingantur. Quod si contra fecerint, curabimus; ut & caput, & barbam ignominiosè radant opera, & nouacula barbitoris, & a ministerio altaris sint suspensi arbitrio nostro.

In choro deuotio, & silentium seruetur, maximè cum secularibus. Viteretur omnino contentiones, & odia. E' choro nulus discedat, absque plebani licentia. Cap. VI.

Cvrent diligentcr, vt in choro deuotio, & silentium seruetur: nec inde quisque recedat, nisi petita licentia a suo plebano. O Audeat.

PARTIS QVARTAE

Audeat nemo colloqui in choro cum secularibus; iurgiis contendere; contumeliam quempiam afficere; discordias seminare, nutritre odium. Viuat quisque quiete, & pacifice, ut decet heros clericos. Nos enim rebelles, & contumaces, ac delinquentes contra nostram constitutionem multctabimus pecuniaria pœna, & exilio ab ecclesia arbitrio nostro; cum applicatione omnium fructuum, & reddituum, durante exilio, fabrica ecclesiæ, vel pauperibus; aut alteri, ut magis nobis expedire visum fuerit; ad compescendam malignorum temeritatem, & conservandam pacem, & concordiam in ecclesiis iurisdictioni nostra subiectis.

Mulieres suspectæ probinentur clericis domi, & extra. Et assumenda ad regimenter sua, aut domus præsentetur primum reuerendis ordinatio.

Cap. VII.

Nemini ex nostris clericis liceat aliquam feminam assumere ad suam, domusq; sua gubernationem, nisi prius eam nobis præsentauerit: vt eius ætate, & motibus consideratis, utrum concedenda sit, intelligatur. Si quis autem contra hoc attentare præsumperit; nouerit, se indignationi nostræ subiectum fore; & penas debitas soluturum. Suspectam verò mulierem de incontinentia, nemio domi, aut extra domum habeat; sub penis tam à sacris canonibus, quam à sacro concil. Tridentino statutis; necnon alii arbitrio nostro infingendis etiam pecuniariis, locis piis applicandis.

Clericis probinentur tabernæ, cappona, lupanaria loca in honesta, et chorea publicæ et grauioribus penit.

Cap. VIII.

Vide c. item
prohibemus
de habitu
cleric.

Non ingrediantur clerici tabernas, non capponas, non eas, quas vocant, suratolas; non ad loca in honesta le conferant, non ad lupanaria, non ad meretricum, vel in honestatum mulierum hospitia; non choreis publicis interfint, vel afficiunt. Qui in aliquo præmisso forum contrafecerit, pœna carceris arbitrio nostro sit subiectus, non tamq; infamia incurrit; & inhabilitas redditus ad obtinenda beneficia ecclesiastica in ecclesiis nostræ iurisdictioni subiectis: nec non suspensus sit ab exercicio curæ animarum ad arbitriu nostrum.

Arma offensiva, et defensiva prohibentur clericis.

Cap. IX.

Vide c. mali
sii. de vita
cleric.

Cum arma clericorum sint orationes, diuina officia, & lemen duci, qui verbis; non autem gladii, pugiones, & his similia: statuimus, & ordi-

SYNODI TERTIAE.

50

& ordinamus; quod nullus audeat portare arma offensiva, uel defensiva, sub pena amissionis armorum, carceris ad arbitrium nostrum, ac soluendi ducatos decem ipsos capientibus; quos soluere teneantur, antequam extant de carceribus.

Titulati, qui suis beneficijs non resident, sed ad alia se conserunt beneficia, praesertim tenentur substitutum Reuerendis. D. patriarche cum presentia plebani; approbadum ab ipso. Reuerendis, ordinatio, certa constituta mercede Cap. X.

*fæ
rmissimi. de
celeb. maf.*

Quoniam plerunque accidit, quod beneficiati huius nostra ciuitatis alii se transferant ad residendum in beneficiis, que in alienis dioecesis possident; vel mercede conducunt; reliquis suis titulis, aut sine substitutis, aut deputatis substitutis ab eis non idoneis ad seruandum ecclesiis nostris; constituta eis mercede minus competenti: ideo uolentes consulere cultui diuino ecclesiarum nostrorum, statuimus, & decernimus; quod nemo beneficiatus possit quempiam clericum substituere in suo beneficio, nisi prius eum nobis præsentauerit, assistentibus eorum plebanis; & à nobis admisus fuerit, constituta ei certa mercede arbitrio nostro iuxta qualitatem, & conditionem beneficij, ac obligationis, secundum confuetudines ecclesiæ, in qua erit substituendus.

Plebani præsentent catasticu omnium suorum bonorum mobilium, et immobilium, et scripturarum in cancellaria patriarchali. Cap. XI.

Non iura, & actiones ecclesiastum nostrorum aliquo sinistro, vel fortuito casu pereant, cum iactura earundem ecclesiastum: volumus, & mandamus; quod omnes plebani, seu beneficiati in eis teneantur infra terminum trium mensium, ex nunc immediate sequentium, præsentare catasticum in cancellaria nostra omnium bonorum mobilium, & immobiliom, necnon rerum preciosatum ipsarum ecclesiarum, scripturarum, & instrumentorum, ac testamento rum, & insuper consuetudinum earundem sub pœna ducatorum quinquaginta, à quolibet contrasfaciente auferendorum; & arbitrio nostro locis piis applicandorum.

PARTIS QVARTAE.

Quod singulis annis congregetur synodus in ecclesia
patriarchali. Cap. XII L

QVOD singulis annis, iuxta sacri concilii Tridentini decreta, con-
gregetur synodus in ecclesia nostra patriarchali Venetiarum,
in qua deputentur iudices ad delegationes caufarum, nec-
non examinatores plebanorum, & aliorum quoruncunque eligen-
dorum à ius habentibus ad curam animarum, & eius curæ exercitiū.